
28.10.2019 г. № 682  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН» 
МЭР  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ 
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД 

ЗА ДЕТЬМИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН», РЕАЛИЗУЮЩИХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

В целях реализации ст. 65  Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-ФЗ  
«Об образовании в Российской Федерации», на основании Федерального закона 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением 
Правительства Иркутской области от 16.09.2019г. № 762-пп «О внесении 
изменений в приложение к постановлению Правительства Иркутской области от 
30 сентября 2015 года № 498-пп», руководствуясь ст. 45 Устава муниципального 
образования «Братский район»,- 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Установить с 01.11.2019 года плату, взимаемую с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, расположенных на территории муниципального образования 
«Братский район», реализующих образовательные программы дошкольного 
образования (далее образовательные организации): 

1.1. В образовательных организациях с 10,5 – часовым режимом работы, 
при 5 (пяти) дневной рабочей неделе, с 4 (четырёх) разовым питанием, для детей 
до трёх лет в организациях, расположенных в сельской местности в размере 110 
(сто десять) рублей 67 копеек в день. 

1.2.  В образовательных организациях с 10,5 – часовым режимом работы, 
при 5 (пяти) дневной рабочей неделе, с 4 (четырёх) разовым питанием, для детей 
с трёх до семи  лет в организациях, расположенных в сельской местности в 
размере 113 (сто тринадцать) рублей 95 копеек в день. 

1.3. В образовательных организациях с 10,5 – часовым режимом работы, 
при 5 (пяти) дневной рабочей неделе, с 4 (четырёх) разовым питанием, для детей 
до трёх лет в организациях, расположенных на территории города Вихоревка 
Братского района в размере 147 (сто сорок семь) рублей 05 копеек. 

1.4. В образовательных организациях с 10,5 – часовым режимом работы, 
при 5 (пяти) дневной рабочей неделе, с 4 (четырёх) разовым питанием, для детей 



с трёх до семи лет в организациях, расположенных на территории города 
Вихоревка Братского района в размере 151 (сто пятьдесят один) рублей 40 
копеек. 

2. Льготы по оплате родительской платы за присмотр и уход за детьми. 
2.1. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, 
а также детьми с туберкулёзной интоксикацией. 

2.2. Право за присмотр и уход за детьми из многодетных семей, имеющих 
трёх и более несовершеннолетних детей, взимается в размере 50%. 

2.3. Право на пользование льготами по родительской плате, 
установленное пунктом 2.6. настоящего Положения, возникает на основании 
письменного заявления родителей (законных представителей) о предоставлении 
льгот по оплате за присмотр и уход за ребёнком, с приложением документов, 
подтверждающих право на предоставление льготы и сроки пользования льготой: 

- Родителями (законными представителями), имеющими трёх и более 
несовершеннолетних детей: 

а) копии документа, удостоверяющего статус многодетной семьи (при 
наличии такового); 

б) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего в соответствии с 
законодательством Российской федерации личность одного из родителей 
(законных представителей); 

в) копии свидетельств о рождении каждого ребёнка (детей); 
г) в случае изменения фамилии членов семьи – документов, 

подтверждающих изменение фамилии. 
- Родителями (законными представителями) детей-инвалидов: 
а)  копии паспорта или иного документа, удостоверяющего в соответствии с 

законодательством Российской Федерации личность одного из родителей 
(законных представителей); 

б) копии свидетельства о рождении ребёнка; 
в) копии справки медико-социальной экспертизы (МСЭ) на ребёнка-

инвалида. 
- Родителями (законными представителями) детей с туберкулёзной 

интоксикацией: 
а) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего в соответствии с 

законодательством Российской Федерации личность одного из родителей 
(законных представителей); 

б) копии свидетельств о рождении ребёнка; 
в) копии заключения врачей-специалистов. 
- Законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей: 
а) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего в соответствии с 

законодательством Российской Федерации личность одного из законных 
представителей; 

б) копии свидетельства о рождении ребёнка; 
в) копии документа об установлении опеки; 
г) справки о подтверждении статуса опекуна на дату предоставления 

документов. 
Вышеуказанные документы и заявление о предоставлении льгот по оплате 

за присмотр и уход за ребёнком родителями (законными представителями) 
предоставляются непосредственно руководителям муниципальных 
образовательных организаций. Копии документов предоставляются с 
предъявлением подлинников. 



Льготы по родительской плате за присмотр и уход за ребёнком 
устанавливаются с 1 числа месяца, следующего за датой подачи документов, 
подтверждающих право на предоставление льготы. 

Родители (законные представители), указанные в пункте 2.6. настоящего 
Положения, предоставляют документы, подтверждающие право на 
предоставление льготы, до 30 января, 1 раз в год. 

В случае если документы , подтверждающие право на предоставление 
льготы, не предоставлены родителями (законными представителями) в указанные 
сроки, предоставление льготы по родительской плате прекращается после 
истечения указанных сроков. 

3. Начисление и взимание платы за присмотр, и уход производится до 
10-го числа последующего месяца. До 10-го числа последующего месяца 
производится перерасчёт родительской платы, за дни непосещения ребёнком 
муниципальной образовательной организации учитывается при оплате за 
последующий месяц. 

Размер родительской платы подлежит уменьшению по следующим 
основаниям: 

-  пропуск по причине болезни, нахождения ребёнка на домашнем режиме 
(дооперационный, послеоперационный период, после перенесенного 
заболевания) – на срок, указанный в справке, выданной медицинским 
учреждением; 

- санаторно-курортное лечение ребёнка – на период, указанный в заявлении 
родителей (законных представителей) и подтверждённый копией путёвки; 

- на период отпуска и временного отсутствия родителя (законного 
представителя) по уважительной причине (командировка, дополнительный отпуск, 
отпуск без сохранения заработной платы и иное)- продолжительностью не более 
75 календарных дней (по заявлению родителей) (законных представителей); 

-  отсутствие ребёнка в муниципальных образовательных организациях в 
летний период на основании личного заявления родителей (законных 
представителей) и на срок, указанный в заявлении родителя (законного 
представителя); 

- на период карантина в муниципальных образовательных организациях, 
проведения ремонтных работ и аварийных работ, приостановления деятельности 
муниципальных образовательных организаций. 

При отсутствии ребёнка в МКДОУ в случаях, не предусмотренных 
настоящим пунктом, плата за присмотр и уход не пересчитывается и взимается в 
полном объёме. 

4. Признать утратившим силу постановление мэра Братского района от 
01.11.2018 г. № 644 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных казённых 
общеобразовательных организациях муниципального образования «Братский 
район», реализующих образовательные программы дошкольного образования». 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации муниципального образования Братский район». 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра по социальным вопросам Тридедову Г.Н. 
 
 
Мэр Братского района         
А.С. Баловнев 




